

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΜΗΝΙΑΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 13 — ΓΕΝΑΡΗΣ — ΦΕΒΡΑΡΙΟΣ 1986

Ταχ. Δ) νση: Τάσιος Αναστάσιος, Βοδούσι: 440 14 Γρεβενητίου — ΤΗΛ. 0656 - 31226

ΟΜΑΔΑ ΔΟΥΛΕΙΑΣ: Χρόνης Δρούγιας, Νάσιος Χατζημπίνας, Ζήσης Δήμου, Τάσιος Αν)σιος.

ΒΟΒΟΥΣΑ

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ

Του κ. Αθαν. Δρούγια
τ. Γυμνασιάρχη

Στην προσπάθεια προσέγγισης των απανταχού συγχωριανών - Βοδουσιωτών με μέσο την ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ μας «ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ» (και καλά θα ήταν να μείνει και το «ΧΑΜΠΕΡΙΑ» σαν ιδιομοτιμός - δική μας κουδέντα) μου δίνεται η ευκαιρία και μου γίνεται η τιμή για τη φιλοξενία, να αναφερθώ σε συγκεκριμένες δυνατότητες ανάπτυξης, και εξέλιξης του τόπου που πρωτοειδαμε το φως της μέρας!

Τα πράγματα που έχουν αξία και που δίνουν τις βάσεις στη ζωή μας, πάντα και ειδικά σήμερα, με τη σειρά τους, είναι:

- 1) Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ.
- 2) Η ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ.

Για το πρώτο - δηλ. το γεγονός του δάσους που εξασφαλίζει την ευημερία των κατοίκων πρέπει να γράψει άλλος ειδικότερος για το δεύτερο σκέλος που ομορφαίνει και ανεβάζει την ποιότητα της ζωής μας, θα επεκταθώ και θα αναφερθώ σε όλες τις πλευρές

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ.

Τα άφραστα σε μεγαλείο και περιεχόμενο τραγούδια μας και τα πολυποίκιλα χορευτικά σύνολα (όπως ο Βοδουσιώτικος συγκαθιστός χορός 2ο Πανελλήνιο βραβείο - Αθήνα 1962) είναι σοβαρή

περιουσία για τους Βοδουσιώτες - το χωριό μας - ΤΗ ΒΟΒΟΥΣΑ.

Οι φορεσιές μας (ολόλευκη, αχροντική ασπρόμαυρη, επίσημη, ολόμαυρη, εργασίας, κηλοτίνα, κάθε χρήσης, μαζί με πολύμορφες γυναικείες φορεσιές) έχουν κάτι το ξεχωριστό σε φαντασία, αρμονία, χρωματισμό και γενικά σαν

ΦΟΡΜΕΣ - ΣΥΝΟΛΑ.

Όταν μας είδαν διάφοροι - ειδικοί για πρώτη φορά έμειναν κατάπληκτοι (συγκεκριμένα στην Αθήνα - αρχαίο θέατρο Πειραιώς ένας από τους ειδικότερους έλληνες στο είδος αυτό η κ. Ντόρα Στράτου με πλησίασε και μου λέει: αυτές οι φορεσιές, σαν σύνολα - χρώματα - φόρμα - κίνηση δείχνουν έλματα - πούκα - ανθισμένες κερασιές κλπ.).

Η μεγάλη αξία των χορών μας και της στολής φαίνεται απ' το γεγονός ότι μας αντέγραψαν στο Πανελλήνιο με πρώτη την κ. Στράτου. Νομίζω είναι τιμή μας κι έτσι γίνεται με κάθε πράγμα που αξίζει.

Εκείνο όμως που δεν αντιγράφεται είναι το τραγούδι ή καλύτερα τραγούδια χορευτικά κλπ. Εδώ θέλει ικανότητα και τέχνη ψηλή ή ακόμη ειδική φωνή.

Αλήθεια είναι, κι αυτό το έχω διαπιστώσει πολλές φορές σε πάμπολες εκδηλώσεις, ότι η αυθεντικότητα των Βοδουσιωτικών χορών (όταν χορεύονται από τους ίδιους

Χιονισμένα βουνά

Όλος ο Γενάρης και τώρα ο Φλεβάρης ήταν μήνες χειμώνα. Χιόνια - παγωνιές - βοριάδες και κάπου - κάπου ήλιος με δόντια.

Ότι και να γράψουμε δεν είναι δυνατόν να παρουσιάσουμε ακριβώς αυτό που ζούμε εμείς εδώ πάνω στα βουνά.

Μέρες ολόκληρες, χωρίς φως, βδομάδες χωρίς τηλέφωνο και μήνες χωρίς λεωφορείο, και όχι μόνο αυτό αλλά το μεγάλο κακό είναι ότι αρκετοί αποκλεισμένοι στα Γιάννενα να μην μπορούν να έρθουν σε καμία επικοινωνία με τους δικούς των, αγωνία και φόβος μην είναι κάποιος άρρωστος, όμως μας φυλάει ο θεός και δοξασιμένο τόνομά του, μπορεί να μην έχουμε τηλεόραση, μπορεί να χάλασαν τα κρέατα στα ψυγεία, μπορεί να μην είχαμε φρούτα για κάθε μέρα, μπορεί να ανοίξαμε δρόμους για να πάμε στις α-

τους Βοδουσιώτες είναι ανεπανόληπτη και νομίζω ότι αυτό θα ήταν το καλύτερο να εφορμιστεί Πανελλαδικά (να χορεύει ο καθένας όμιλος, μόνο και αποκλειστικά τους χορούς του) όμως για ποικιλία κλπ. λόγους πρακτικά είναι ανεφάρμοστο.

Είναι διαπιστωμένο ότι όπου χορεύαν οι ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΕΣ (μέχρι σήμερα σχεδόν σ' όλη την Ελλάδα και στην Κύπρο) άφησαν άριστες εντυπώσεις - κατέπληξαν και χωρίς να είμαι υπερβολικός στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη αρκετοί (εγγήλιοι) θεατές έκλαιγαν.

(ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

χυρώνες μας για να ταΐσουμε τα ζώα μας, μπορεί να διαβάξανε τα παιδιά του σχολείου με λάμπες πετρελαίου, μπορεί να μην είδαμε λεωφορείο, όμως είμαστε όλοι υγιείς και δεν χρειάστηκαν οι κλάπες, το φορείο για να μεταφέρουμε ασθενή.

Η MOMA που έχει αναλάβει τον αποχιονισμό του δρόμου μας, δουλεύει όχι όμως έτσι που να μας φέρει το λεωφορείο, ή έστω μέρα παρά μέρα τουλάχιστον να κυκλοφορεί φορτηγό αυτοκίνητο. Δεν δουλεύουν λένε Σαββατοκύριακο. Η ΔΕΗ είχε πολλές ζημιές και μάλλον η σειρά των βουτισίων έρχεται πάντα τελευταία. Ο ΟΤΕ έκανε φέτος συντήρηση στη γραμμή μας και όμως με τις βροχές είμας τηλέφωνο δεν είχαμε με τα χιόνια δεν χρειάζεται συζήτηση, πέρασε δεκαπενθήμερο τώρα χωρίς τηλέφωνο.

Η λύση στα προβλήματα αυτά είναι, για μεν το δρόμο η MOMA να δουλεύει ασταμάτητα, η ΔΕΗ να συντηρήσει την γραμμή, να πυκνώσει τις κολώνες και να καθαρίσει η γραμμή απ' τυχόν δέντρα που ακοιμπούν στα σύρματα. Ο ΟΤΕ συντήρηση γραμμής, ενισχυμένα σύρματα ή καλώδια, πυκνωση κολώνων αντικατάσταση των παλαιών και καθάρισμα της

Μόνο έτσι θα σταματήσουν ή έστω θα λιγοστεύουν οι διαμαρτυρίες των κατοίκων των ορεινών χωριών, το άγχος η αγωνία και ο φόβος του εάν θα ξημερώσουμε καλά.

Έτσι ή αλλιώς τα χρήμα- (Συν. στη σελ. 2)

11/19

Μάης — Ιούνιος 1987

Τρίτος Χρόνος

Αριθμός φύλλου 21

ός

ποταμού. Η χλωρίδα και η

έχει πάρει αρνητική θέση για Επίσης διάφοροι φορείς και στην επέμβαση. Η ΔΕΗ δεν έ-

μα. των, η επέμβαση στον εθνικό αντισυνταγματική, διότι σύμφωνα με το αρ. 20 παρ. 2 στους εθνικούς α. Η ανόρυξη και εκμετάλλευση των υδάτων. Η ανασκαφή, η επιβίβαση που αλλοιώνει τους γε- και τις φυσικές κάλλονες, γ. ουκιών κ.λπ. ε. Η υλοτομία, αλλογή φυσικών ειδών και δασ- κή, η θήρα, η αλιεία κ.λπ. η ΔΕΗ την καταστροφή του ε- στά δάση της πατρίδας μας, ιρησμούς, εκχερσώσεις, από πό επιδημίες μυκήτων και εν- α επιχείρηση του Δημοσίου τικό τρόπο να καταστρέφει έ-

Ι. ΚΑΚΑΡΑΣ

ς - Πρόεδρος ΣΟΧ Τρικάλων

Λειμμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ- για τους δρόμους του Ζαγοριού- λουν συντήρηση. και κείνη λειτουργεί ελλιπώς. Ζαγόρι είναι ο εξώστης του Πο- πουργός κ. Μερκούρη, παραμε- υγκεκριμένα δεν είναι μόνον οι- αλλά και τα τηλέφωνα. η γειτονικό μας τουλάχιστον, ο και μόνο αυτά το αγροτικό Ιε- ρείται αγροτικού γιατρού. να παρακαλέσουμε το αγαπημέ- να να διαθέτει περισσότερο χώ- ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,

Βοδουσιώτης επιστήμων στο Πολυτεχνείο της Βόννης

Με μεγάλη μας χαρά πληροφορο- φραδιάσαμε ότι ο νεαρός συμ- πατριώτης μας και συνεργάτης της εφημερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιλιάνης, Τσιτογράφος μηχανικών του Α

σελήφθη σαν βοηθός στο ανω- τέρω Πολυτεχνείο.

Χαρά μας και τιμή για τη Βοδοσία.

Του ευχόμαστε υγεία και αν συνεχίσει σε καθηγητική έ- δρα να τον δούμε.

κός, τα τελευταία 67 χρό- νια δεν έχουμε μόνιμα διο- ρισμένο δάσκαλο, αποτέ- λεσμα να χάνουμε πολύτι- μο χρόνο με την έναρξη του σχολείου μέχρι να έρθει αναπληρωματικός.

Αντε να δάλει την δική του σειρά, άντε να γνωρί- ση τους μαθητές του και κάθε χρόνο τα ίδια.

Η αυλή του σχολείου μας θέλει κάποια συντήρη- ση για να παίξουμε τα δι- αλλείματα με άνεση.

Δεν έχουμε όργανα ή ει-

τους μεγάλους της γης και να σας παρακαλέσουμε να πάψετε πλέον τον ανταγω- νισμό των όπλων.

Θέλουμε να βοηθήσετε όλους εμάς τους μικρούς να φτιάσουμε έναν καινού- ριο κόσμο Ειρηνικό και γεμάτον ΑΓΑΠΗ όπως εί- ναι πλασμένος στις ψυχές μας.

Κάντε κάποιος την αρ- χή και καταστρέψτε τα ό-πλα του διαβόλου και βο- • —» Στην 4η Σελίδα

Σύσκεψη στις Μηλιωτάδες

Εγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βαγ- γέλης Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρανε καλά μα- ντάτα. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ...



ΤΟ

Τούτο το μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι το ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως το πανηγύρι μας να δοθήσε ο αυτός ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος να αγαπά τα θουνά ίσως γιατί η φύση του χωριού μας να είναι τέτοια που να τραβάει τον κόσμο ότι και να είναι όμως πρέπει να πούμε ότι χρειάζομαστε σαν χωριό μια κάποια οργάνωση για να τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και να είναι και αυτοί ευχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέρη στην Ελλάδα που ζουν αποκλειστικά από τον τουρισμό και μάλιστα ζουν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια που θα νοικιάζει μια οικογένεια μπορεί να έχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δεν θάνα μονο τό ένοικιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δεν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στο μέσο έμποδιο ο δύσκολος δρόμος μας και πάλι όπως όλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αισθητή κίνηση εάν βοηθήσουμε και μες λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όσοι μας επισκέπτονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέλεσμα να στείλουν και άλλους φίλους. Όλοι τη σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση του τουρισμού όλοι τη συζητούμε στα καφενεία κάποιος όμως πρέπει να κάνει την αρχή για να βοηθήσει και τους άλλους να δουν την αλήθεια.

Ο Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

1) Χιόνια όχι πολλά αλλά ίσια - ίσια για να κλείσει ο δρόμος και να μην έρχεται το λεωφορείο.

2) Με χιόνια όλες οι γιορτές απ' τον Άγιο Αντώνη και μετά αυτό όμως δεν μας εμπόδισε να το γιορτάσουμε με τραγούδια και κρασί.

3) Αγγλικά Γκρούπ της EXODUS EXPEDITIONS

άρχισαν με επιστολή τους να μας δηλώνουν τις ημερομηνίες επίσκεψής των στον τόπο μας.

Στις 14 Ιούνη, 26 Ιούλη, 9 Αυγούστου, 6 Σεπτεμβρίου και 20 Σεπτεμβρίου. Είχαμε γράψει περίπου ότι ο Τουρισμός είναι πηγή πλούτου και ότι πρέπει να συμβάλουμε πιο πολύ όλοι μας για την σωστή αξιοποίηση αυτής της υπόθεσης, να δώσουμε κίνητρα να μας επισκέπτονται όσο γί-

Ένα τραγούδι

(συν. από τη σελ. 2)

Θα σε ρωτήσω γερόντισσα το τίνας είναι ο γάμος.

Της ερημιάς, της σκοτεινιάς του γιούμου του χαμένου.

Παντρεύεται η γυναίκα του και παίρνει άλλον άνδρα.

Θα σε ρωτήσω γερόντισσα προφταίνω για το γάμο

αν έχεις άλογο ταχύ στο σπίτι τους προφταίνεις

αν έχεις άλογο ουκινό στην εκκλησιά τους βρίσκεις

Βιστά δίνει στα αλογό του στην εκκλησιά πηγαίνει.

Κακό ζακόν πόχεται εσείς οι Ζαγορίσιοι.

Δεν βγάζεται τη νύφη σας να την κερνούν οι ξένοι

Καλό ζακόν έχουμε εμείς οι Ζαγορίσιοι

Και βγάζει και την κέρασε την πρώτη του αρραβώνα.

Σύρτε κουσκούρι στα σπίτια σας και φίλοι στα δικά σας

Εμένα μούρθε ο άνδρας μου το πρώτο μου στεφάνι.

Χρόνης Δρούγιας

νεται περισσότεροι ξένοι και να υπάρχει τέτοια υποδομή που να μένει ο κάθε ξένος ευχαριστημένος για να ανθίσει ο τουρισμός.

4) Χιόνια κλεισμένοι στα καφενεία με τις λάμπες λέμε ιστορίες για τα περασμένα, τότε λέει πέφτανε πιο πολλά χιόνια και η πολιτεία έκανε αποχιονισμό τον Απρίλη, και εάν αποφάσιζε κανείς ή ο ταχυδρόμος να επισκεφθεί το χωριό έπρεπε να έχει μεγάλο κουράγιο και μαζί με το κουράγιο κλάπες.

5) Ο Σύλλογος Αδελιωτών «Η βασίλισσα» έστειλε στην Κοινότητα το βιβλίο του Κώστα Μπίρκα, «Η Αδέλλα». Είναι κάποιο βιβλίο που εκτός από ότι αφορά την Αδέλλα ασχολείται και με την δλαχική Ιστορία, όχι βέβαια σαν ιστορικός ο κ. Κώστας Μπίρκα αλλά όπως ο ίδιος αναφέρει γράφει αυτά που άκουσε ή που ο ίδιος έχει διαβάσει. Πάρα πολύ καλά έκανε ο σύλλογος και τότε έλα αυτό το βιβλίο και τον ευχαριστούμε από μέρος μας και μέρος της Κοινότητας γιατί διαβάζοντάς το διαπιστώσαμε ότι είναι ενδιαφέρον και για μας τους Βοβουσιώτες.

6) Πολλά γράμματα απ' τους ξενιτεμένους Ιοβουσιώτες και από φίλους είχαμε για την εφημερίδα και για την χρονιά που πέρασε. Τους ευχαριστούμε όλους γιατί πράγματι μας βοηθούν στην καλύτερη εφημερίδα σε εμφάνιση και ποιότητα και να διορθώνουμε τα λάθη μας που γίνονται, όχι εσκεμένα αλλά από απροσεξία, ή από άγνοια ή γιατί είμαστε ερασιτέχνες. Και αναφέρω ένα μόνο για παράδειγμα.

Ο κ. Κλεάνθης Ζήσης Τέγος, γιατρός, έστειλε οικονομική ενίσχυση 1000 δραχμών για το 1985 και μες όχι μόνο δεν του στείλαμε ένα ευχαριστώ αλλά ούτε καν απόδειξη.

Ακόμα στο κάλεσμα που κάναμε τον μήνα Δεκέμβρη σε όλους τους Βοβουσιώτες να βοηθήσουν για την εφημερίδα, 6-

χι μόνο δεν αναφέραμε αυτούς αλλά κάναμε και λάθη. Π.χ. τον Τάκη του Θανάση Νόλα τον κάναμε καθηγητή ενώ είναι Σκηνοθέτης και συγγραφέας, δεν αναφέραμε κανέναν απ' τους Ράπτηδες, ενώ είναι πάρα πολλοί, δεν αναφέραμε τους Νόλλη φοιτητές στην Βενεζουέλα, τον Λεωνίδα τον Σταγκογιάννη, τον φίλο τον Τάκη Στέργιου Δήμου, και πάρα πολλούς άλλους.

Σας παρακαλώ να μας συγχωρέσετε όλοι και να βοηθήσετε να μην γίνονται λάθη, καλύτερα να πάμε, και να κάνουμε γνωστή την Βοβούσα μας παντού.

★

● Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Βοβούσας, όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος 1986 κυκλοφόρησε ένα ωραίο ημερολόγιο, που δεν πρέπει να λείπει από κάθε σπίτι του χωριού.

Το φετινό ημερολόγιο παρουσιάζει μια πολύ πετυχημένη φωτογραφία που εικονίζει την εκκλησία «Άγιος Γεώργιος», κτισμένη το 1814 και είναι δώρο του συγχωριανού μας Χατζή Γεώργη.

Το καμπαναριό έγινε το 1935 με δαπάνη των αδελφών Γιάννη και Γεώργιο Νικ. Βασιώτη.

Αυτά τα δυο έργα μας δείχνουν ότι οι δωρητές Βοβούσας αγαπάνε τη γεννιότητά τους και συνεχίζουν να βοηθούν.

Η όλη φωτογραφία όπως θα την ιδεί θα την θαυμάζει διότι είναι ένα κομμάτι της προπολεμικής αρχοντιάς μας, που απόμεινε από το κάψιμο του όλου χωριού από τα Γερμανικά στρατεύματα το 1943. Συγχαίρω τον Κώστα Δήμου, Πρόεδρο του Συλλόγου, που διάλεξε αυτό το τοπίο, το φωτογράφησε ο ίδιος και μας το παρουσιάζει με τόση επιτυχία.

● Τώρα το χειμώνα το κρύο φθάνει πολλές φορές στο 10 - 15 κάτω από το μηδέν. Οι συγχωριανοί όμως, μικροί

και μεγάλοι, εκκλησιάζονται στον Αη Γεώργη, χωρίς να κρυώνουν διότι μπαίνοντας στην εκκλησία αισθάνονται σαν να είναι σπίτι σου και τούτο χάρη στην μεγάλη σόμπα που έβαλε η εκκλησιαστική Επιτροπή.

Αξίζει να τους συγχωρή για το νοικοκυριό τους, τους συγχωριανούς μας: Γιάννη Ζέρβα, Τάκη Βασιώτη, Γιούλα Καζάνα και Ζήση Δήμου που αποτελούν την εκκλησιαστική Επιτροπή.

● Πολύ ωραία η απόφαση για την απογόρευση κυνηγιού από τα σύνορα Ελατοχωριού μέχρι Αραου Αλιππου = Μόρφα για πέντε χρόνια. Μόνο έτσι να μπορέσουν να δρουν φωλιά και να πολλαπλασιαστούν οι λαγοί, αγριογούρουνα κλπ.

Να σημειωθεί ότι και το Ελατοχώρι από εικονίσματα μέχρι τον Έλατο τόχει απαγορεύσει ώστε δημιουργείται έτσι ένας πραγματικός δρυμός.

● Εοδεύανε αρκετά χρήματα, αλλά μας φέρανε καλή εικόνα στις 30 τηλεοράσεις του χωριού με τον υποσταθμό αναμεταδόσεως που ενήργησαν και εγκατέστησε η ΕΡΤ1 στην κορυφή της Μόρφας. Εδώ πρέπει να αναφέρω ότι ο κοινοτικός σύμβουλος Βίκτωρας Δρούγιας, χάριν στην συνεργασία με το συνεργείο της ΕΡΤ1 ως ταξιδιός βοήθησε πολύ και έγινε γρήγορα το έργο. Όσον αφορά τους τεχνικούς της ΕΡΤ που δούλεψαν με μεγάλο φιλότιμο τους ευχαρίστησα με τηλεγράφημα.

Τα έργα του Κοινοτικού συμβουλίου είναι πολλά, τα γράφαμε και σε προηγούμενο φύλλο και τους ευχαρίστησα μόνα και κουράγο για το νέο έτος 1986, να συνεχίσουν να πρώτα απ' όλα το δρόμο. Η ασφάλτος που έρχεται στο Φλαμπουράρι, πρέπει γάρβει στολίσουν τη Βοβούσα μας και γρήγορα και εδώ. Συνάμα τους ευχαριστούμε για την οικονομική ενίσχυση προς την εφημερίδα.

Όμως δεν να ξεχάσουμε να φταίνε γιατί δεν παίρνουν μέρος όλα τα παιδιά του χωριού μας και μάλιστα οι μορφωμένοι μήπως έσείς δεν τους δίνεται την ευκαιρία; Αν συμμετείχαν τα παιδιά ή και οι μεγαλύτεροι νομίζω ότι η εφημερίδα μας θάταν πιο πλούσια και πιο όμορφη.

Ακόμη τους πρώτους μήνες βγήκε πιο όμορφη και με πιο πολύ ύλη όσο πάει βλέπω να τα χαλάτε και όχι να χαι-

τη αποφά τη συμμετοχή νέων ή άλλων Βοβουσιωτών στο γράψιμο της εφημερίδας μας όμως θέλουμε να γνωρίζετε όλοι σας ότι έμεις παρακαλούμε όλους μικρούς και μεγάλους να βοηθήσουν για την εφημερίδα μας και για την ανάπτυξη της και προώθησή της. Ακόμη θέλουμε να ξέρετε ότι έμεις που δουλεύουμε για την εφημερίδα όχι μόνο δεν θέλουμε τη βοήθεια κάποιου άλλου αλλά την επιδιώκουμε. Δεν εργαζόμαστε για άμοιβη αλλά για την ανάπτυξη του χωριού μας και την προβο-

ήθεια σας. Όσο για την εφημερίδα δεν λιγότεψε και μάλιστα αύξηθηκε γιατί τον Ιούνιο η εφημερίδα βγήκε σε τυπογραφείο και σε μεγάλο φύλλο, και ούτε μπορούμε να γράφουμε τα πάντα σε ένα ή δύο φύλλα και μετά να σηκώνουμε τα χέρια. Σ' ευχαριστούμε Βασιλκούλα που μας έδωσε την ευκαιρία να γράφουμε και να ζητήσουμε τη βοήθεια όλων για τη καλύτερη εφημερίδα του χωριού μας. Περιμένουμε τη δική σου συνεργασία και όλων των Βοβουσιωτών.

Ευχαριστούμε με την οικογένειά του στον τόπο που γεννήθηκε αυτός και η γυναίκα του. Η Μαρία Ζήγα νύφη του Τάκη Ζήγα μαζί με τα παιδιά της ήρθε από την Βενεζουέλα αυτά δείχνουν την αγάπη των Βοβουσιωτών για τον τόπο τους για τους δικούς τους, τους καλοσωρίζουμε όλους και τους ευχόμαστε καλή διαμονή.

Έγινε στις 27 του μήνα δευτέρα μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση για νέες αρχαιρεσίες και

για το τρέχον έτος. Διορίστηκε γιατρός στο άρρωστο μας Ιατρείο Γρεβεντιού και θέλουμε να πιστεύουμε ότι η γιατρός που τώρα διορίστηκε και που την έχουμε γνωρίσει δυο φορές τώρα θα μείνει για δυο χρόνια τουλάχιστον να δώ προσωικά. Ευχόμαστε να ριζώσει γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και τό χειμώνα θα την έχουμε θάρρος και προστάτη για την σωστή της ζωής μας εδώ πάνω στις κορφές της Πίνδου.